263

PARÍS, Bibl. Nationale, nouv. acq. lat. 2171.

Liber Commicus et alia. Siglo XI. Silos.

360 x 265 mm. 239 pp., a 2 cols.

I. Las pp. 1-34 pertenecen a un códice algo más reciente que el resto del manuscrito pero unidos a éste desde antiguo. Siglo XI. «ti» y «tj». Contienen:

1-12.- *Nicodemi Evangelii fragmenta*, tal vez el único texto en letra visigótica de un *Evangelio* apócrifo.

12-16.- *Libellus de Sancta Trinitate o Interrogationes de fide catholica*. Publicado por Henri Omont, *Bibliothèque de l'École des Chartes* (1883) 62-71.

17.- *Preguntas catequísticas*.

18.- *Antifonas*: varios textos con notación neumática.

20-21.- *De ratione numerorum*.

21.- Relato de la muerte de Sancho II (Zamora, 7 de octubre de 1072). R. Menéndez Pidal, *La España del Cid* (Madrid, 1929), p. 215.

22.- *Sobre la duración del reinado de varios reyes godos*.

23.- *Orelogium*, o modo de conocer las lunas por las sombras.

24.- *Adnuntiationes festivitatum*. Publicado por Morin en los apéndices de su edición del *Liber Commicus*, la cual es reproducción de este manuscrito.

26-27.- Carta de don Sancho de Tabladillo. El códice fue propiedad de este personaje, quien hacia 1041 lo donó, con otros también litúrgicos, a su sobrino don Sancho, a condición

de que éste, no habiendo persona «de sua radice», los cediera al abad de San Sebastián don Munio o Nuño, quien a su vez, ya abad de San Miguel, y después de haberlos tenido en su poder por tiempo de once años, los traspasó a Domingo, santo abad de San Sebastián: «Ego duen Sango de Tablatiello antiquo trado atque concedo meos codices ad Sancti Sebastiani et comitum eius, et tibi abbas Munio et sociis tuis: pneumatico antifunario et oracionum et manuale et comicum et ordinum et innorum et ordinum in meos dies ut teneam illos, et postea meo subrino duen Sango, et si postea abuerit don Sango de sua radice, ut teneant illos; et si tugaberit sua radice, ut ueniant ad Sancti Sebastiani; et ego abbas Dominico inueni illos libros in manus de duen Nunno, et ego Nunno confirmo illos, et si non, ueniant ad Sancti Sebastiani. Facta carta in era MCV^a notum die dominico. Ego Nunno hic ts. Meos fratres: Ionti hic ts. Sarraceni hic ts. Munnio Garcia hic ts. Annaia Ovecoz hic ts. Blasco Sango hic ts. Eggauita hic ts. De concilio de Silos, de minimo usque ad maximo, omnes hic sunt ts. Regnante rex Sancio in Castella, et rex Alfonsus in Legione et rex Garsea in Galicia».

28-33.- *Incipit martyrum legium*. Martirologio o calendario de la liturgia mozárabe. Editado por Vives- Fábrega, «Calendarios», pp. 374-380, con reproducciones en las láms. XIX (XI)-XX (XII). Díaz, *Index*, núm. 776.